CXII. Eboracum ex regis licentia quosdam Alcuini
discipulos abiisse, ad reportandos inde libros deside-
ratos; Eboracenses quoque in iisdem communicandis
hanc difficultatem fuisse credimus. Quia vero tunc tem-
poris ob necessitatem codices quosque singulatum
scribendi et ob tarditatem raritatemque scriptorum,
exemplaria librorum non ita multiplicia fuere sicut
evasere post inventam artem typographicam, ideo
existimamus exemplaria ejusmodi Turonensis non
ad custodiendum, sed ad describendum concessa fuisse,
postiunctum iterum Eboracum remittenda: quem
in fine, et ut posthac bibliotheca Turonensis ditor
reddi possit, scriptoribus opus erat qui libros char-
actere, quantum fieri tunc poterat, niti, et ad regulas
grammaticae et orthographiae exarare nosset,
quales tunc paucos Turonis et alibi reperire fuit. De
qua penuria Alcuinus in epist. 85 (nunc 153) ad Ca-
roolum conqueritur, ita scribens: « Punctorum distinc-
tiones et subdistinctiones, licet ornatum faciant
palcherimum in sententiis, tamen usus illorum pro-
pter rusticitatem perire recessit a scriptoribus... Ego
itaque, licet parum proficiens, cum Turonica quotidi-
e pugno rusticitate. » Huic igitur incommodo et
defectui ut mederetur Alcuinus, sicut antea in palati-
o, ita nunc in schola Turonensi maximum laborem
finitio impedit in docendis primis litterarum elemen-
tis, regulis grammaticae et orthographiae, recteque et
emendate scribendi methodo. In hunc finem ad Ma-
seum scribentium libros carmen, quod LXVII est
nostrae editionis (tom. II), suspendit, quod ipsos con-
tinuo, quid in scribendo observare debeant, commone-
nafaceret. Ibi monet, ut sacre Scripturae vel sanctorum
Patrum volumina descripturi caveant ne pro-
pria sua verba alicubi assuant ac innuisseant, ut
librorum describendorum correcta exempla exquiran-
t et,

Per colla distinguant proprios et commata sensus,
Et punctos ponant ordine quosque suo,
Ne vel falsa lega, taceat vel forte repente
Autem pios fratres, lector in ecclesia.

Curam vero adhibuit vir piissimus et sollicite cavit,
ne quorum mores ipse per studia litterarum refor-
mare intendebat, per libros profanorum auctorum
corrumperentur; quapropter vetuit ne sui discipuli
se darent lectioni veterum poetarum, pre primis
Virgilii, uti colligunt ex narratione scriptoris Vitae
illius de Sigulfo vetulo cap. 10, num. 19, quem
Alcuinus reprehendit quod Adalberto et Aldrico
Virgilium ad legendum secrete tradidisset, precepti
sui transgressor, quod suis ipse discipulis dederat,
simil eos commondando, quod ipsis sufficerent « di-
vini poete, nec egeant luxuriosa pollui sermonis Vir-
gilii facundia. »

CXIII. Librorum optime scriptorum sufficiente co-
pia hac industria iam comparata, facilior fuit disci-
pulorum instructio, inter quos ipse magister pro-
eiusvis capacitatem et classe eosdem distribuit et ita

A munus docendi omnes illas disciplinas, quas ipse in
epistola, supra num. 111 citata, commemorat, prose-
cetus est. Schola itaque Turonensis brevi posthac
tempore tam ubique celebrata fuit, ut ad illam, sicut
antea ad Eboracensem, undique concurrent, qui
scientiarum desiderio tenebantur. Ibi edociti fuere
viri celeberrimi, qui deinceps per totum, qua late-
patet et ultra regnum Francie scientiarum semina,
que Turonis sub magisterio Alcuini excepere, spar-
serunt; atque ita schola Turonensis mater exstitit
tot aliarum scholarum, que per varia loca fundatae
fuerunt. Discipulos hosce beati Alcuini saltem ce-
lebriores et magis notos in sequenti capite recen-
seamus.

CAPUT X.

*Beati Alcuini discipuli magis celebres in schola Tu-
ronensi.*

CXIV. Inter auditores Alcuini in schola Turonensi
B D. Mabillonius in Elogio, num. 66, numerat etiam
*Oniam, Candidum, Nathanaelum, Witsonem, Rag-
nardum, Waldramnum, Osulfum, Simeonem*, postea
episcopum Wormatiensem, in epistola 73 laudatum,
et *Sigulfum*, cuius relatu Vita beati Alcuini scripta
est. Verum hos omnes non in schola Turonensi in
Gallia, sed in Eboracensi in Anglia Alcuinum pre-
ceptorem habuisse superius cap. 4 diximus: creden-
dum potius quosdam illorum, si non omnes, a magi-
stro suo, petente et permittente certe rege Carolo,
ex Anglia adductos primo in schola palatii ac postea
etiam in Turonensi illius fuisse coadjutores non dis-
cipulos; quod de *Sigulfo* preprimis constat, quem
Alcuinus aliquando severe castigavit, quod scholari-
bus ipsius magisterio a se commendatis, contra interdictum suum, Virgilii aliorumque profanorum au-
torum lectionem permisisset. Vitae cap. 10, num. 19,
Nathanaelem quoque, seu Friderigum in instruendis
virginibus regis Lucia et Columba, in palatio, in
quo et Nathanael morabatur, versantibus vices suas
agere jussit, hortatusque est in epistola 153, « ne illis
sua decorem sapientiae abscondat, sed florentes in
eis honeste voluntatis areolas irriget. » Witso, quem
ibi D. Mabillonius a Candido distinguit, idem est ac
Candidus, quod nomen est Witonis ascitium, ut
alibi observamus. Simeon etiam, quem idem vir celeberrimus loc. cit. episcopum Wormatiensem facit,
cognomen est Eanbathi archiepiscopi Eboracensis,
sicut ex epistolis in bibliotheca Harleiana nuper de-
tectis didicimus.

CXV. Credibile est, discipulis Alcuini omnes illos
magistros, qui Carolo Magno adhuc in vivis agente
et sub initium regiminis Ludovici Pii, scholis seu
episcopalibus seu monasterialibus, vel reformandis
vel noviter erectis praefecti fuere, accensendos esse;
majoremque eorum partem Turonis studia sua con-
fessisse. Verum deficienteibus monumentis illos solum
hic recenschimus, de quibus certa existant testimonia,
et qui inter reliquos magis celebres evasere: nimirum
Rabanum abbatem Fulensem et postea archiepi-
scopum Moguntinum; *Hattone*, illius in abbatis
Fuldensi successorem; *Emmonem* seu Haimonem
episcopum dein Halberstadiensem; *Samuelem* episco-
pum Wormatiensem; *Adalbertum* Sigulfi in abbatia
Ferrariensi successorem; *Aldricum* ex abate Ferrariensi
episcopum Senonensem: denum *Analarium*
diaconum ecclesiae Metensis.

CXVI. Rabanus una cum Hattone ab aliante suo
Turonos ad Albinum magistrum, gratia discendi li-
berales artes, directum fuisse, Browerus ex perverto-
sto codice Fuldensi referit in notis ad Rabani poema
xiii. Et Rabanus ipse in prefatione commentarii in
libros Regum præfixa proficitur, quod cognomen
Maurus a preceptore suo Alcuino accepit, at enim
se in iis locis quae per semet exponit, ad marginem
« prænotasse *M.* litteram, Mauri nomen exprimentem,
quod magister, inquit, meus beatæ memoriae Albinus
mihi in fidit. » Hinc est quod Alcuinus hoc nomine

illum semper compellaverit. Sic in epistolam 111 (nunc 140) ad illum directam inscribit: *Benedicto sancti Benedicti pueru Mauro, et carmen 250 ita orditur:*

Hos libi sancte pueri Benedicti *Maure* canenos
Albinus vates versiculis cecinuit.

Porro scientias quas Rabanus tunc, Alcuino doctore, didicerat, ipse memorat in carmine quod ipse in persona Alcuini sancto Martino obtulit, et prefixum habetur libris De laudibus crucis; quod inter carmina supposita exhibemus tom. II, carm. 47, in quo Alcuinus ita de Rabano canens inducitur:

Nempe ego cum fueram custos humilisque minister
Istius ecclesiae (u), dogmata sacra legens,
Huic puerum docui divinae *samine verbi*
Ethicae monitis et *sophiac* studiis, etc.
Abbas namque sous Fuldensis rector ovilis
Il um huc direxit: d iua tenta, Pater:
Quo mecum legeret metri scholasticus *artem*
Scripturam et sacram rite pararet ovans.

Exiguo tamen tempore Rabanus Alcuinum Turonis auscultavit, si D. Mabillonii conjectura non fallit, qui libr. xxvii Annalium, num. 12 censem, Rabanum adolescentem jam et litteris utcunque imbutum, ut pote jam anno priore diaconum ordinatum, a Ratgario abbat, cui Baugulfus anno 802 abbatiam cesserat, fuisse Turonos missum; biennio ante beati Alcuini obitum. Verum nihil obstat quominus priori aliquo tempore ab abbate suo Bausilio, Ratgarii antecessore, illuc mitti potuerit, ibique persistenter tanto tempore quod ad descendas artes liberales, philosophiam, ethicam et sacram Scripturam sufflere posuit. Certe ex poemate 15 in quo viro celesti errimo videbatur hanc Rabani missionem Ratgario acceptam referri, nihil aliud discitur quam quod ex bonitate Ratgarii libros habuerit, et quod cosdem a seipso compilatos, postea vero sibi alios magna cum modestia repetierit; ita enim ibi canit:

Jam mihi concesit boulias tua discere libros
Sed mea paupertas suffocat ingenii.
Me quia quaeunque docuerunt ore magistri,
Ne vaga mens perdat, cuncta dedi follis.
Hiue quoque nunc constant glossæ, parvique libelli,
Quos precor indigno reddere præcipias.

CXVII. Studiorum socios Rabanus in Turonensi academia habuit Hattone, Haimonem et Samuele, quos supra nominavi. De Hattone, qui inter litteratos Bonosus cognominatus fuit, id constat ex notis Broveri ad poenam 43, ut num. priori diximus. De Haimone idem colligi posse videtur ex prefatione operis *De universo*, quos Rabanus ipsi nuncupavit. Memor sum, inquit, boni studii, sancte pater, quod habuissi in puerili atque juvenili ætate in litterarum exercitio et sacrarum litterarum meditatione, quando mecum legebas non solum divinos libros et sanctorum Patrum super eos expositiones, sed etiam hujus mundi sapientium de rerum naturis solerter inquisitiones, quas in liberalium artium descriptione et ceterarum rerum investigatione composserunt. Et ex hoc quidem testimonio constat Haimonem fuisse Rabani condiscipulum; non alibi sane quam ubi ipse Rabanus sacræ scientiæ et liberalibus artibus in puerili atque juvenili ætate, ut hic loquitur, exercitatus fuit, quod sub Alcuino magistro faciam esse locis num. priori citatis ipsoe testatur. Igitur easdem scientias et artes Haimo etiam sub eodem magistro, juncto cum Rabano studio, didicit. Nihilominus D. Mab. in Elogio Haimonis Act. SS. sec. iv, part. 1, pag. 619, num. 7, verba citata Rabani ad Haimonem intelligit de schola Fuldensi, quamvis deinde existimet verum esse id quod scribit Tritheimius, scilicet Haimonem cum Rabano Alcuini audirem fuisse in monasterio Turonensi. Fuit certe Haimo Rabani in monasterio Fuldensi monasticæ professionis socius, abbas deinde Hersfeldensis, ac de-

Anum Thiatgrimo in cathedra episcopali Halberstadiensi anno 841 suffecitus. De Haimone qui inter litteratos more illius cognomen *Præclarus* tulit, illiusque scriptis variis consuli possunt D. Mabillonius loc. cit, et D. Rivet, *Hist. Lit. de la France*, tom. V, p. 411 seqq.

CXVIII. Eisdem Rabani sociis in schola beati Albinii Turonis annumerandus est Samuel, postea factus abbas Lauresheimensis, atque inde anno 838 ad episcopatum Wormatiensem promotus retento regimine sui monasterii, ut tradit D. Mabill. lib. xxxii Annal., num. 3. Amborum namque communem fuisse praceptorum Albinum ipse Rabanus testatur carm. 21 in his versibus:

Quod quondam docuit Albinus rite magister,
Hoc pectus tenet, hoc opus omne probet.

Fuit vero hic Samuel Rabani in schola Fuldensi collector, sicut antea illius in schola Turonensi condiscipulus, quod ex sequentibus versibus ejusdem carminis patet:

Quondam namque meum gaudet te esse sodalem,
Inter lectores, frater amate mibi.

Subdit vero:

Nunc quoque te gratulor retinere jura magistri,
Crescere virtute, patris habete locum.

Quibus innuitur quod Samuel jam abbas et episcopus munus docendi retinuerit et exerceret pater simul et magister. Mabill. in Elogio beati Rabani § 3, num. 10. In epistola 143 Alcuinus scribens ad quemdam filium seu discipulum suum, ait, quod olim sub ejus nomine et condiscipuli sui *Samuelis* componuerit epistolam *De benedictione patriarcharum*. Nullus dubito quin hic idem sit Samuel de quo hic agimus; quis vero ille fuit eius condiscipulus, ignotum. Laudat Alcuinus illius devotionem, sanctæ sapientie decorum, et eam addiscendi studium; « quod maxime, inquit, tuus modo competit annis vel pro æternæ vite beatitudine, vel pro secularis honore. » Fuit igitur hic Alcuini filius homo secularis; quod impedit, quominus illum Rabanum fuisse certo affirmemus.

CXIX. Vitæ beati Alcuini scriptor num. 14 Adalbertum inter illius discipulos abs dubio in schola Turonensi recenset, aitque eum cum Raganardo et Waldramino, ultimo jam vitæ illius tempore assidue, quantum illi a Sigifredo, cuius discipline suberat, concelebatur, Alcuino adhaesisse. Adalberti socius fuit Aldricus. Ambos Alcuinus Sigifredo sub sua tamen directione erudiendos tradidit; quibus cum idem Sigifredus Virgilium se secretissime legere concessisset, eundem atrius reprehendit, ut ibidem legitur num. 19. Adalberto Sigifredus cum usque ad se. tunc sub habitu canonico laudabiliter vixisset, cum consensu fratrum, Ludovico imperatore annovente, spente regimen abbatæ Ferrariensis cessit, monachicam religionem assumpsit, et huic suo discipulo, postea subiici voluit; ut scribit Lupus in epist. 29. Adalberto post quartum regiminis sui annum demortuo Aldricus unanimi fratrum consensu abbas electus est, cui electioni Ludovicus imp. assensum prebuit et favorem, uti refert anonymous Vitæ beati Aldrici scriptor apud Mah. Act. SS. Ben. sec. iv, pag. 570, num. 11. Contigit haec electio anno 822, uti ex litteris Ludovici Augusti probat idem D. Mab. lib. xxix Annalium, num. 50, pag. 473, quamvis illam, in observationibus præviis ad eamdem vitam hecat Aldrici num. 4, circiter annum 824 contigisse existimaverit. Aldricus iste sub Alcuino abbatæ, magistro litterarum, uti legitur in ejus Vita num. 4, in monasterio Ferrariensi monachatis discipline suscepit insignia. Ille lum Ludovicus Aug. ob famam pietatis et eruditissimi præceptorem palatinum constituit. Vero a' modum simile est anonymum Vitæ Alcuini scriptorem eam lucubrationem aggressum fuisse Aldrico quem tunc superstitem fuisse scribit num. 19 hortante; quæ etiam conjectura est D. Mabillonii, observat. præ.

(a) Id est S. Martini

in Vit. beati Alcmini narr. 1. Et quod loco constat Vim illam scriptam fuisse post annum 822, quo Aldricum monasterii abbatem electum fuisse diximus; sed tamen ante annum 829, quo sublimatus est ad archiepiscopatum Senonensem, uti probat D. Mabilloinis in not. ad num. 13, Vitae Adalrichi, ubi plura videoas de laudabilibus gestis et sanctitate ejusdem.

CXX. Inter celebriores demum discipulos Alcuini colloquendus est Amalarium Metensis presbyter et monachus; talem enim ipsem est profutetur in libro de Ordine Antiphonarii cap. 58, ubi quando, inquit, videbar puer esse ante Albinum doctissimum magistrum totius regionis nostrae, an Turonis, an in palatio, incertum. Scholas tamen palatinas Amalarium moderatus est post Alcuinum, Claudio Hispano ad sedem Tanrinensem per Lutovicum Augustum promoto, ut ostendit D. Mab. in prefat. ad scc. rv Ben. num. 181 et 182. Hunc Amalarium, qui inter literatos *Symposium cognominatur*, distinguedum esse ab archiepiscopo Trevirensi ejusdem nominis consentiunt nunc omnes eruditii; de quo et de scriptis Amalarii Metensis legi merentur, quae post D. Mabillo. de illis doctissime commentatas est D. Rivet tom. IV Hist. Lit., pag. 531; cui addendum D. Ceillier, *Hist. des Auteurs sacrés*; 10m. XVIII, pag. 552 seqq.

CXXI. Exstat inter carmina Alcuini sub num. 268 epitaphium Pauli monachi, qui in monasterio sancti Martini sacris litteris imbutus est, ut ibi legitur; simul vero refertur Paulum vixisse septenas decades seu annos septuaginta; in qua etate vix credibile est ipsum ab Alcuino annis haud superiore litteris imbutum fuisse; aut dicendum Alcuinum epitaphii illius, quod D. Mabil. valde scabrosum appellat, non fuisse auctoreum. Si quis tamen Paulum hunc Alcuini discipulum haberi velit, eo sensu id admitti potest, quod sub Alcuini obedientia et magisterio spirituali in predicto monasterio vixerit, vir jam annos, quando Alcuinus illius regimur suscepit. Plures Alcuinum in illa celebri schola discipulos habuisse certissime credendum est, cum illa quasi parens habeatur tot aliarum scholarum, quae poste in toto Francorum regno per Alcuini discipulos institute vel restauratae fuerint. Verum non alios hic resurrexi volui quam illos quorum certa existant documenta, et qui majorem nominis celebritatem apud posteros sunt adepti.

CXXII. Nonnulli scriptores beatum Alcuinum non tantum in palatio et in monasterio Turonensi, verum etiam alibi in Francia, nempe Parisiis, Fulde, in monasterio sancti Galli, ac apud Suessionas, immo etiam Romae litteras docuisse existimabant. Et quidem Jo. Trithemius lib. II de Viris Illustribus Ord. S. Ben. cap. 26 de Alcuino scribit: «Hic jussu Caroli studium Parisiense a Roma translatum primus instituit, ubi multos etiam ex monachis discipulos insignes educavit.» Et tom. I Chron. Hirsaug. pag. 41 ait, Albinum praecopatem Caroli Magni imp. in monasterio Fulde consuetudinem introduxisse; ut monachis praefererentur doctissimi praepreceptores, qui eos non solum in Scripturis divinis, sed in omni quoque litteratura secularium studiorum instruerent; etc. Verum utraque haec assertio nullo veteri nititur testimonio; et nec in vita nec in scriptis Alcuini ullum reperitur vestigium, quod ipse per illud tempus quo in Francia moratus est, vel Parisiis vel Fulde, vel alibi in eodem regno scholas rexerit, praeterquam Turonis et in palatio regio. Schola quidem palatii cum aula non uno loco fixa, sed inambulans fuit, ut superioris notavimus; ab eo tamen tempore quo Alcuinus ex Anglia ad Carolum venit, usque ad illud quo ipse in monasterium sancti Martini translatus est, aula non vel semel apud Parisios videtur consitisse, ut dicit D. Mab. libr. xxv Annal., num. 15. Fratres Fulenses quidem ipse aliquando invisi et ab iis benignissime cum omni gudio susceptus est, uti scribit initio epist. 192 (nunc 142), magistrum vero scholæ illius fuisse, ne verbo quidem insinuat. Quo tamen tempore illis varia consilia pro studio littera-

A rum promovendo dare, et auctor illius apud Fulden- ses consuetudinis esse potuit, cuius loco cit. meminit Trithemius. Simile quidpiam contingere potuit in monasterio S. Galli, apud Suessionas et alibi. Denum Romæ aliquando Alcuinum diutius moratum fuisse, aut scholarum rectorem eglise nullibi legitur. Bina quidem vice illuc profectus est semel cum magistro suo litterarii profectus gratia; et iterum legati minus obiens ad imprætrandum pallium pro Eanbaldo Eboracensi nuper electo: his tamen negotiis consecutis rursus in patriam redit, ut alibi diximus.

CAPUT XI.

Acta facta beati Alcuni Turonis.

CXXIII. Postquam beatus Alchimus scholam monasterii Turonensis, optimam docendi discendique methodo instructam, admodum celebrem reddidit, ac plurimos scholares, ab exteriis etiam regionibus venientes, studiis litterariis apprime excollit; fratrumque ibidem degentium animos ab otio ad labores, et a vita laxitale ad regularem observantiam arctiorumque disciplinam adduxit; ad se etiam pertinere existimavit ut operi tam feliciter coepio firmitatem in futura tempora procuraret. Quapropter de bonis quoque temporalibus, sine quibus communitas religiosa, studijs litterariorum et exercitio pietatis unice intenta, conservari minime potest, sollicitus a regia potestate chartas ac privilegia impetrare curavit, quibus bona; possessiones atque immunitates; vel antea jam concessas; aut impostherum concedendæ ita firmarentur, ne fratres ejusdem monasterii in quieto illarum usu unquam a quovis hominum turbari possent.

CXXIV. Confusis igitur solertissimus patresfamilias de summa, quam multoties experitus est, Caroli Magni clementia omnes antiquiores chartas privilegiorum, immunitatum atque donationum pro ecclesia S. Martini, ad alimenta pauperum et ad stipendia monachorum olim traditas, et manibus regum antecessorum; ipsiusque Pippini Caroli Magni genitoris roboratas, conquisivit, easdem regi relegandas exhibuit, et ut ipse easdem sua quoque auctoritate firmare dignaretur, suppliciter petiit. Nisi defuit rex erga sacras hujusmodi fundationes semper largissimus, nisi hisce magistri sui petitis: Amplissimum igitur praecipsum, seu, ut vocant; diploma expediri jussit, quo non tantum que prius ab antecessoribus suis aliquis benefactorius pro illo monasterio collata fuere confirmantur; et de novo in regiam tutelam recipiuntur; verum etiam sub gravi multa inbibetur, ne vel fiscus regius; vel quavis alia judicaria potestas quidpiam adversus illa privilegia et monasterii ejusdem bona ac possessiones attentare presumat, etc. Exhibemus praecipi hujus exemplum tomo II editionis nostræ, quod Laoduni datum censetur ab aliquibus circa initium adeptas ab Alcuino abbatis; ab aliis vero anno 800, et ea fortassis occasione impetratum quæ Carolus Magnus anno eodem orationis causa Turonis fuit, prout referunt illius temporis annalistæ:

CXXV. Eodem anno, regni scilicet Franci 52; Longobardici vero 27, mense Junio, ad Alcuini instantiam data fuere alia duo praecipita pro monasterio Cormaricensi, cujus pariter regimen Alcuinus, post Itherii primi illius fundatoris obitum, a Carolo accepit. Itherius siquidem anno 791 in pago Turonico ad Angerem (*l'Indre*) fluvium loco ameno, qui ab antiquis Cormaricus appellatus est, cellam sancti Pauli condidit, decrevitque ibi ecclesiam in honorem sancte Trinitatis construere cum tribus altaris, multaque res et possessiores pro stipendio fratrum ibidem Deo servientium et consolacione peregrinorum donavit, uti legitur in charta ejusdem Itherii apud D. Mab. in appendice tom. II Annal., pag. 714, num. 32. Ibi rogat successorem mox futurum et post eum succedentes abbatess, ut, quæ ipse dispositus, et nondum ad perfectum perducere potuit, ipsi ad divinam Omnipotentis lucem, et incrementum ipsius

celle perficiant atque conservent, et augere potius velint, quam aliquid de rebus illi collatis subtrahere.

CXXVI. Hanc piissimi sui decessoris admonitionem beatus Alcuinus haud negligendam esse censuit. Quapropter adepta abbatiae sancti Martini praefectura, a qua cellam Cormaricensem dependere voluit Itherius, curam suam eo impedit, primo ut omnia bona et possessiones ad illam cellam collatæ regia auctoritate in perpetua tempora stabilirentur; secundo ut idem locus traderetur monachis regulam sancti Benedicti professis. De hujus monasterii constructione jam antea ipse rex Carolus egerat per ipsum, puto, liberum cum Adriano I papa, ac postea etiam cum Leone illius successore per Angilbertum, ubi colligitur ex epist. Caroli ad Homeum, quam dedimus tom. II, in Appendice 4. De eadem re aliquoties Alcuinus quid Romæ vel in aula ageretur, ab Aquila suo in epist. 52 (nunc 66) et 55 (nunc 69), anno 797 datis instrui desideravit. Alcuinus ergo a Carolo Magno licentiam impetravit in eadem cella S. Pauli constituendi monachos, qui regulariter secundum sancti Benedicti statuta vivarent; ab eodem re etiam obtinuit primo, ut idem locus semper monasterio S. Martini Turonensis, ejusque abbatibus unitus et subjectus permanere deberet; secundo, ut bona ad illum locum donata aut imposterum donanda inviolata illi conservarentur. In alio præcepto Carolus ad preces Alcuini privilegium concessit, ut monachi sub regula sancti Benedicti in illo monasterio degentes libertatem haberent duas naves per Ligerim flumen, etc., hic illucque pro necessitatibus dirigendi, ita ut nullum telenum inde solvere tenerentur. Utrunque hoc præceptum datum est anno 800, mense Junio, Turonis, quando nempe Carolus, ut supra diximus, orationis gratia ibidem morabatur.

CXXVII. Primos monasterii hujus incolas, qui ibi regulam sancti Benedicti prosterrentur, Alcuinus accepit e Gothia beati Benedicti abbatis Anianensis discipulos, quod ipse amicissimo suo Aquilæ in epist. 92 (nunc 108) his verbis intimavit: « Noviter congregationem quamdam feci, quasi octavo milliario a monasterio sancti Martini, monachice vita et regularis religionis, primo ex fratribus de Gothia, ubi Benedictus abba regularem constituit vitam. At nunc volente Deo aliqui venient sancta se devotione mancipantes. » Cujus institutionis etiam Ardo sancti Benedicti Anianensis discipulus in ejus Vita mentionem facit, apud Mabill. Act. SS. Bened., sec. IV, part. I, pag. 205, num. 36, his verbis: « Alcuinus quoque ex genere Anglorum, ordine levites, sapientia clara... auditæ expertaque viri Dei sanctitatis fama, inviolabilis se illi charitate conjunxit, ita ut ex suis epistolis ei sepe directis aggregatis in unum unus conficeretur libellus. Datis itaque illi munieribus posulat obnoxie sibi monachos dari. Cui cum protinus venerabilis Pater assensum præbuisse, equos misit, qui eos ferrent: quos in monasterio, cui nomen Cormarne, quod edificaverat, collocavit. Fuere et hi, ut reor, viginti cum præclato sibi magistro. Ad quorum bonum conversationis exemplum magna est aggregata multitudo monachorum; » et quidem cum tam celebri augmento, ut anno septimo Ludovici Augusti, Caroli Magni filii jam quinquaginta monachi ibi numerarentur, quibus ab eodem imperatore illo anno 820, primum potestas facta est abbatem ex suis secundum regulam sancti Benedicti eligendi, cum consensu tamen abbatis et congregationis S. Martini: quod deinceps ab Urbano II papa anno 1096 in concilio Turonensi ita confirmatum fuit, ut electus abbas Cormaricensis de beati Martini sepulcro baculum sumere deberet; eoque defuncto idem baculus ad eundem locum referri, ad perpetuam ejus subjectionis memoriam; prout legitur in pontificis litteris, tom. I Spicilegii, apud Mab. Elogii beati Alcuini num. 57, pag. 176.

CXXVIII. Ex his que de introductione monacho-

rum Benedictinorum in monasterium Cormaricense retulimus, resellitur conjectura viri celeberrimi D. Caroli le Cointe, qui tom. VI Annal. eccles. Francofurti, anno 791, num. 50, scribit: « Sub praeposito (apud S. Martinum) vixerunt canonici; monachi vero, qui relaxari noluerant, sub strictiori regula remanserunt, ita tamen, ut abbate communis uterentur utrique onines, et uni parerent omnes, pro suo quisque instituto: Inde Itherio abbati occasio data condenda apud Cormaricum cellæ, ubi monachos constituit, atque dotavit, ut docet carta superius descripta, Itherii nempe, cuius supra num. 125 meminimus. Idem vir doctissimus le Cointe ibid., num. 52, postquam optime resellit fabellam de fratrum San-Martiniianorum extirpatione facta ab angelo una nocte, subdit: Cæterum ex quo Cormaricense monasterium constructum ac dotatum fuit, illuc monachi San-Martiniiani confluxerunt; et Turonis in æde San-Martiniiana soli remanserunt canonici. » Enimvero, etsi largiri velimus D. Cointio (quod ipsum tamen aperte testimonii destituitur) in monasterio S. Martini sub Itherio abbate simul convixisse monachos atque canonicos; largiri tamen non possumus eundem abbatem cellam Cormaricensem cum in finem construxisse; ut in illam transferrentur monachi hacenus in monasterio Turonensi sub strictiori regula consistentes; atque his eo translati solos canonicos ibidem remansisse. Certe etiam post Itherii obitum, Alcuino illius monasterii sancti Martini regimen obtinente, fratres illic degentes pene omnes regule monasticae fueru addicti, ut jam alibi ex D. Mabillonio ostendimus, et ex præcepto Caroli Magni pro eodem monasterio supra citato, dilucide patet, in quo nulli prepositi vel Canonici, sed solum abbas et monachi memorantur: Deinde ex testimonio Ardoinis, atque ex ipsa epistola Alcuini ad Aquilam priori numero exhibitis demonstratur; monachos Cormaricum non ex monasterio S. Martini, sed e schola S. Benedicti Anianensis suis assumptos; non ab Itherio, sed ab Alcuino ibi constitutis: « Noviter, inquit Alcuinus; congregationem quamdam feci... primo ex fratribus de Gothia, etc.; » non ergo prius eos ab Itherio introductos invenit:

CXXIX. Ex monachis, quos beatus Benedictus abbas Anianensis Cormaricum misit, unus memoratur Sigulfus, qui propterea distinguendus est a Sigulfo Alcuini discipulo ex Anglia adducto, ut jam alibi monuimus. Hujus vero Sigulfi Cormaricensis meminit Vitæ Alcuini scriptor cap. 11, num. 20, fraudem referens ducitorum et corruptorum vini, ab Alcuino pro fratram Cormaricensum, quos diligebat, solatio submissi, quam fraudem Alcuinus, usus officio ejusdem Sigulfi, reprehendit et redarguit: Venit posthac beatus Alcuinus identidem ad illud monasterium, scholasque ibi institutas invisit, ut colligitur ex carmine olim inter Alcuiniana sub num. 222 edito, nonne ad dubia rejecto, tom. II nostra edit., ubi videoas nostras notas. In alio carmine, quod inter genuina Alcuini exhibemus sub num. 106, item tom. II, cella Cormaricensis præ magnis urbis laudatur ob studia litterarum et vitae temperantiam ac sobrietatem: Satis sit hoc monasterium etiamnum sub celeberrima congregatione Benedictina sancti Mauri, ut testatur D. Mabillonius in Elogio beati Alcuini, num. 57: Verum de his plura commentari non est hujus loci.

CXXX. Paulo ante obitum, uti censem D. Mabillonius Annal. lib. xxvii, num. 30, beatus Alcuinus, in celebrissimo loco pagi Tricassini inter duos pontes et duas aquas Sequani, *Duodecim Pontes* appellato, xenodochium seu hospitales, ut vocant, domos, in gratiam pauperum, maxime vero peregrinorum instituit ditavitque: cuius fundationis litteras ab Alcuino confectas exhibet idem Mabillonius in cit. Elogio num. 59, quas, ne quidpiam ad opera ac pietatem tanti viri pertinens desiderari possit, huc referre placuit.

*Litteræ donationis beati Alcuini pro xenodothio
Duodecim Pontium.*

'In nomine Domini, qui regnat in perpetuum.

Ego Alcuinus, licet indignus, rector atque gubernator monasterii rerumque sancti Martini præclarissimi confessoris Christi, has litteras jussu et decreto Domini Caroli serenissimi imperatoris dictavi, ne in posterum a successoribus meis vel a qualunque persona partibus subter insertis valeat fieri deinceps ulla inquietudo. Decrevi siquidem Deo Christo insipiente, Dominique Carolo favente, hospitale in loco celeberrimo, qui vocatur XII Pontes, ad susceptiōnem peregrinorum ob elemosynam construere præfati domini imperatoris, proliisque ejus et omnis ejus prosapie ac statu exercitus Francorum. Quod ita et feci, accipiens a domino meo terra portiunculan inter duos pontes et duas aquas Sequanae fluminis, sicut in sua auctoritate infra terminacionem continetur: in qua construxi oratorium beatissimæ Dei genitricis Mariæ, hospitalesque domos ad perpetuam peregrinorum susceptionem, ut prefati sumus. Addidit quoque inidem dominus meus cum conscriptione et instrumento litterarum, sanctique nominis sui auctoritate, terram in Rhenense Campania decem manentium, ubi dicitur Marmorico Villa. Sed et Leotardus vir nobilis ex suo proprio tradidit in elemosynam sibi perpetuam terram et possessiones duobus in locis, id est, in Ferroco et Marniaco. Sed et Framhertus presbyter aliquid tradidit in loco qui dicitur Brütaria. Suus quoque nepos, nomine Marato, sub venditionis titulo in loco, qui dicitur Marniaco, cui de:li quatuor libras argenti. Deinde per auctoritatem domini imperatoris tradidimus ad eundem locum, in loco, ubi dicitur Patiaco et villa Dosio et Muerneto, sicut in donatione ordine continetur: et in alio loco, ubi dicitur Patiaco super Igrua seu et in Currella et in villa Cavanno, quo Sigbertus et ejus parethes sancto Martino delegaverunt. In villa quoque Collorio et in valle Flaviae atque Muilliare, que Adalbertus filius Beringarii ad vicem Germani sui Ermensfredi partibus ejusdem sancti delegaverunt, sicut in legalibus singulis donationibus continetur, ad ea loca aspicientes vel pertinentes, omnia ex omnibus. Alii quoque homines ingenui illis habitantes in partibus dederunt portiunculas terrarum perpetuo jure in locis diversis, ut est in monte Gratiano, etc. Hæc omnia legitime possessa atque habita ad prefatam pertinentiam Ecclesiæ beatæ Mariæ, ratione infra scripta interposita, perpetuo jure ob elemosynam Domini nostri atque meam trado ideo Jesu Christo et sancto Martino, ad pauperum perpetuam susceptionem, ut solatia ibi iter agentes habeant perpetua consuetudine, secundum possibiliter et benedictionem Domini, quam credo per intercessionem beatae Mariæ et sancti Martini datus est loco illi, rebusque ad eum pertinentibus, per elemosynam Domini mei regis Caroli, ejusque perpetualter prolis, regumque Francorum, atque in remedium anime mee, et prosperitatem successorum meorum, sancteque familie sancti Martini salutem. Obscurans per nomen et mestatem sanctæ Trinitatis, atque per sanguinem redēptionis nostræ, nec non et per terrible judicium, in quo rationem redditurus est unusquisque fidei sue et omnium operum suorum, ut hæc domini mei traditio meaque donatio, atque ibi susceptio peregrinorum fiat externaliter firma et inviolabilis perpetuo jure sub defensione et dispensatione abbatum sancti Martini maneat, et hæc in beneficio aliquic non tradatur, sed fidelibus Deumque timentibus in ministerium sub régimine deputetur. Quem specialiter obtestor per sanctæ crucis sancteque Trinitatis communionem, ut fideliter provideat, dispensare faciat pauperibus, quidquid in illis terrarum portiunculis Dei beneficio fecerit fructificare, faciat et omnibus tam presentibus quam futuris principibus, potestatemque agen-

A tibus, ut postquam domini nostri amantissimi imperatoris auctoritatem atque meam legere audierit, ut sine perturbatione nostræ decretum voluntatis stabile faciat permanere: quatenus et ipse participes mereatur eligi hujus benedictionis in aeternum, nobiscum credens, quod creditur huic assertioni consentiens, sibi æque per Dei misericordiam in elemosynam proficere, sicut et mihi, qui haec, auxiliante Deo, primusque omnium disposui fieri. Larga est et benignissima bonitas Domini et Redemptoris Dei nostri, qui unicuique bonæ voluntatis et integræ fidei redditurus est mercedem perpetuam. Hæc sola chartula in omnibus locis et placitis pro ecclesiasticis donationibus, cessionibus, prestariis et vindicationibus, sufficere potest, taneasi sub presentia fidelium Deique cultorun perfecta fuerit, quos adjuro per nomen aeterni Dei et sue redēptionis auctoritatem atque baptismi gratiam, quam ab ipsis cumnabulis percipere mernerunt, ut quicunque hanc audierit scripturam, assensum prebeat, juxta suam possibiliter vel potestate sibi collatam, huic nostræ donatione, ne forte si non fecerit, ratiocinaturus cum sancta Maria et sancto Martino me accusatur; sed ad viceni pauperum et peregrinorum, rationem sue damnationis percipiat in judicio futuro, cum venerit Christus in majestate sua judicare omnes actus humanos. Quæ charta ut..... cam suis possessiunculis ab omni coitum, vicariorum, et judicum, totiusque potestatis impedimento et obnoxiatione maneat, et ut robustius credatur, Dominus meus manu sua, meliusque cora annuli sae subterfirmare dignatus est, ne aliquis eam sacrilegus vel temerarius quidquam eorū, que in ea inseruntur, irritare præsumat.

CXXXI. Has litteras Mabillonius edidit Act. SS. sec. iv Bened., p. 177, ibique sequentem notam addidit: « Nulla temporis nota in membrana ex qua hoc exemplum transcriptum est. Xenodochium istud postea Ingelwinus abbas Martinianus attribuit monasterio Cormaricensi, quo monachi ipsius cœnobii et ipsum in pristino statu restituerent, et pauperes ibi juxta priorem præfinitum numerum, vigenarium scilicet, semper in omnibus virtutibus et ceteris studiis fulcirent, atque ob paganorum insecuritatem inibi perfugium sue salutis habere possent, ut legitur in diplomate Caroli Calvi dato Vermeriis xiii Kal. Julii, indict. 13, anno 25 regni ejus. Nunc in eo loco, qui Pontes (Ponte) dicitur, est prioratus abbatie Cormaricensis subjectus ». Has litteras idem Mabillonius Annal. Bened. lib. xxvii, n. 30, refert ad annum 804, et paulo ante obitum suum ab Alcuino datas fuisse censem.

CXXXII. Demum vir beatus, diligens deorem dominus Dei, et sacrarum reliquiarum cultor devotissimus sacræ reliquias reficiendis, struendisque orationis operam impedit, prout ipse scribit in epigranmate 116, in his versibus :

Hæc, in quam cernis, præparata domuncula, lector,
Reliquias propter sacras iam condita constat, .
Jussit Albius rates bac tecla parare.

D Et in Epigrammate 118 ita èanit :

Albinus veniens peregrino vatis ab orbe...
Hic diruta diu camerarum culmina jussit,
Ut cernis, lector, totam renovare per aulam.
Hic loca reliquit statuens apissimam sacris,
Sanctorum requies certos ut haberet honores
Ut decet in terris venerari sancta piorum
Quos Deus in celis voluit regnare per ævum.

Quæ hic de dirutis camerarum culminibus diluntur, de camerarum basilice Turonensis oratoriis intelligi vult D. Mabillonius lib. xxvii Annal., pag. 561.

CAPUT XII.

Beati Alcuini corporalis infirmitas et abdicatione præfectura.

CXXXIII. Quamvis beatus Alcuinus, postquam per

Digitized by Google

indulgentiam angusti sui discipuli ac benefactoris munimentissimi ab aula ad monasterium suum Turonense discessit jam a frequentioribus aucte negotiis et curis secularibus fuerit liberatus, neendum tamen ibidem illa quiete frui illi licuit, ad quam diu suspicrabat, et quam sibi senio gravato necessariam esse existimabat ad negotium omnium maximum animae nempe sue serio tractandum, rationesque vite sue transactae incendas, ut sibi viam pararet in occursum Domini, districti Judicis. Enimvero plurimis etiam in hoc suo secessu laboribus occupatus, imo distensus fuit, qui illum de quiete ad quam suspirabat, vix cogitare permettebant. Scholarum studique litterarum restauratio : variorum tractatum in sacram Scripturam de Christianis dogmatibus, de doctrinis moralibus, etc., compositione; exemplarium sacrae Scripturæ correctio ; discipulorum ad ipsum concurrentium instructio ; epistolaram in rebus sepe magni momenti ad reges, episcopos, principes, monachos, discipulos, amicos exaratio ; disciplinæ religiose apud Turonenses reformatio ; ecclesiarum ac reliquorum monasteriorum sue curæ creditorum sollicitudo vix horam reliquere vacuam, quam sibi met, suis commodis ac quieti posset impendere. Insaper a rege Carolo, qui illias consuetudine summopere delectabatur, nunc variis questionibus endandis fatigabatur ; nunc pro consiliis ejus exquirerendis ad palatium vocabatur : quod tandem viro seni et laboribus fracto, multis corporis infirmitatibus sensim accedentibus, perquam grave accidit ; de qua re aliquoties in epistolis suis conqueritur, et ut apud S. Martinum quiete optata frui sibi permittatur, a rege deprecatus est. Sic in epistola 81 (nunc 96), data, ni fallimur, anno 799, supplicat, ne longum ac laboriosum iter, Romanum futuro anno a rege ad dissidia Romanorum componenda suscipiendum, quod iam hoc anno rex post Leonis papæ adventum ac redditum constituerat ; et ad quod ipse quoque a rege invitatus fuerat, subire cogatur. Nullatenus, inquit, infirmum et quotidianis fractum doloribus corpuscum meæ fragilitatis illud iter perficere posse arbitror. Desiderium jam habuisset, si potestas esset peragendi. Illud ipsum suum desiderium atque ægritudinis impedimentum postea etiam significavit Aquilæ seu Arnoni archiepiscopo Salisburgensi in epist. 92 (nunc 105), ubi dolorem suum exprimit, quod ab hoc itineri et ab optata diu occasione Leoni summo pontifici tot modis afflito suis officiis inservienti, *corpuculi sui fragilitate, multis molestiarum sarcinulis pregravati, impediatur.*

Deest illa Caroli regis epistola, qua Alcuinum ad iter Romanum, anno 800 secum ineundum, invitavit; deest pariter altera ejusdem, qua Alcuino ab illo itinere sese excusanti exprobaret, quod *fumo sordentia Turonorum tecta Romanorum auratis arcibus præponeret*; utriusque tamen Alcuinus meminit in epist. 93 (nunc 109). Acquievit nihilominus rex magistri sui precibus, mandans tamen, ut ipso apud S. Martinum quiescente *pueros suos, servos scilicet ac vasallos, uti interpretamur, qui munera ejus deferrent, ad comitatum ejusdem itineris mittat, ad quod Alcuinus magna cum confidentia in regis clementiam respondit ibiden*: « De pueris vero nostris, quos pedibus paternis Romanam pergere præcipis, velim scire quando vel ubi vel quibus comitantibus vestra beatitudini occurrere debeant... Fatorum quidem, vobis juventibus et juvantibus laboris mei possunt iuri sudorem. Miserera vero mea illis neendum concedo, quæ vestra frequenter largitate accipere solebam. »

CXXXIV. Alcuinus ergo hac vice in monasterio suo quietus permanere permisus, etiam de adjutoribus in regime monasteriorum sibi ex discipulis suis eligendis, ac de deponendo penitus onere pastoralis curæ consilia init, quo nempe liberius ad mortem, quam assidue ante mentis oculos suspectam habebat, se præpararet. Id faciendo licentiam a rege petuit et impetravit. Ea de re amicissimo suo Aquilæ in

A epist. 176 (nunc 159), quæ data e-t anno 800, postquam Felix Urgellitanus in concilio Aquisgranensi anno præterito heresis convictus et postea curæ ac custodiaz Laidradi episcopi Lugdunensis traditus fuit, scriptis his verbis : « Deinde ut scias quanta misericordia mecum a Deo peracta est ; nam robus omnibus, quæ habui per loca diversa, adjutores mihi ex meis propriis filiis elegi, annuente per omnia suggestionibus meis domino meo David. » Quod ipsum in epist. 175 (nunc 158) dicitus suis discipulis Calvinio et Cuculo intumavat, scribens: « Nos vero, sicut dixi Cuculo, deposito onere pastoralis curæ quieti sedemus apud sanctum Martinum, spectans, quando vox veniat : aperi pulsati, sequare jubentem, exaudi judicantem. » In illa partitione monasteriorum, cenobium Sau-Martinianum obtigit Fredegiso seu Fridegiso diacono, cognomento Nathanaeli; monasterium vero Ferrariense Sigulfo vetulo, de quibus supra cap. 4 plura diximus. Mirum vero est, inquit D. Mabillonius in Elogio, cap. 10, num. 62, cur utrumque illud monasterium canonicos duobus commisit. Nam Fridegius et Sigulfus canonici erant, tametsi Sigulfus canonicum habitum postea mutavit, ut scribit Lupus in epist. 29. In cellam S. Judoci successit Alcuino Waremhdalus, cui privilegia Leo III papa confirmavit, ut legitur in Gallia Christiana, tom. IV, que tamen cella deinceps sub Lupo abbate monasterio Ferrariensi restituta et unita fuit, ut ex epist. 61 ejusdem Lupi ad Guignmundum refert D. Mabillon. libro xxxiii Annal., num. 76. Abbatum qui proxime post eundem Alcuinum monasterio S. Lupi Trecensis præfuerunt, hodie nomina desiderantur, ut ait le Cointe, tom. VII, ad an. 804, num. 66.

CXXXV. Idem vir celeberrimus Cointius l. c., n. 67, scribit a neotericis in controversiam vocari, utrum Alcuinus ad obitum usque functus sit abbatis officio; an vero senio et ægro corpore fatigatus ante hunc 804 annum, quo decessit, inter suos discipulos monasteria sibi commissa divisorit. Ipse D. Cointius illorum opinioni astupulatur qui Alcuinum ait usque ad obitum suum monasteriorum illorum regimen retinuisse; quod vir doctus probare conatur ex variis epistolis ab Alcuino annis 800, 801, et seriis ad Carolum scriptis, in quibus quidem a *secularibus negotiis* expediti se velle significavit; de suscipiendo vero monachatu aut abdicandis abbatis nullum adjectit verbum; imo inter canonicos San-Martinianos et vivere et mori veile desideravit. Quapropter onera sæculi, pergit Cointius, num 69, quorū partitionem in discipulos post crebras postulationes tandem obtinuit, distinguenda sunt a cenobiorum administratione, quæ *secularibus occupationibus* accenseri non debet, nisi facta collatione cum privata tranquillaque monachi vita. Addit vir doctus, Sigulfum vetulum, qui post Alcuinum Ferrariensem abbatiām obtinuit, Turonis, unde monasterium illud procul distitum est, teste Vita Alcuini scriptore, Alcuino nusque ad obitum adfuisse. Monasteria ergo (ita ibi D. concludit le Cointe) quæ commissa fuerant Alcuino ante hujus obitum inter discipulos a Carolo imperatore divisa non existimamus.

CXXXVI. Verum his difficultatibus, quæ obmovet celeberrimus hic scriptor, non obstantibus, inhærendum esse credimus testimoniis superioris ex epistolis 175 (nunc 158) et 176 (nunc 159), quas nunc primum editas D. Cointius non vidit, relatis; quibus docemur Alcuinum quatuor aut tribus saltem annis ante obitum suum non tantum ab occupationibus secularibus, verum etiam ab *onere pastoralis curæ*, quæ certe ab administratione cenobiorum haud distinguenda est, fuisse expeditum, et in electos in adjutorium discipulos curam quoque pastoralem seu directionem animalium transtulisse. Nec difficultatem habet quod Sigulfus, cui in illa partitione Ferrariensis abbatia procul Turonis distans collata est, ultimis vita Alcuini annis, atque etiam illo ipso die quo ipse e vita migravit, Turonis commoratus sit; sicut enim Alcu-

nus eandem abbatiam multis annis absens administravit, ita id ipsum Sigulfus facere, aut saltem aliquoties ad magistrum suum, summopere illi affectum venire ac praesertim in ultimo agone, ipso forte Alcuino postulante, assistere potuit. Nec faveat opinioni D. le Cointe, quod Alcuinus in epistolis ad Carolum anno 800 ac serius scriptis nullum verbum de suscipiendo monachatu, aut abdicantis abbatis adjecerit, sed inter canonicos San-Martinianos vivere et mori desideraverit: enimvero ex testimonio Vitæ ipsius scriptoris habemus, quod dñi ante desiderium haberit, quietam et tranquillam vitam inter monachos S. Bonifacii Fulenses ducendi; et quod monasteriis suis inter discipulos divisus deinceps vitam duxerit: monastice haud inferiorem, unice jejuniis, oratioibus, carnis mortificationi, eleemosynis, psalmorum ac missarum celebrationi, aliisque virtutibus intentus, quibus possibile est humanam ornari naturam. » Vitæ cap. 8, num. 14. Nullibi etiam scribit Alcuinus, ut pretendit D. le Coiate, quod desideret et vivere et mori inter *canonicos*; verum inter *fratres S. Martini*, qui, ut alibi saepius insinuavimus, sub illius regimine regulam prosliebantur monasticam. Demum etiam epistola 38 (nunc 43) Alcuini ad Carolum non faveat opinioni D. Cointii; quamvis enim ex illa epistola colligatur, Alcuinum ex tempore quo scripta est scholam Turonensem rexisse, variisque disciplinis docendis occupatum fuisse, levis tamen est viri docti conjectura, illam epistolam ad annum 801, quo Carolus jam erat imperiali corona redimitus, ex ea solum ratione referentis, quod illius *regnum* ibi *imperiale* nominetur: « Ut plūrimos, inquit, ad profectum sanctæ Ecclesie et ad decorum *imperialis regni* vestri erudiam. » Longe enim verosimilius est, ea Alcuinum scrispsisse paulo postquam scholam Turonensem regendam suscepit, prout ad eandem epistolam notavimus, *regnum* vero *imperiale* ibi nihil aliud significare videtur, quam regnum amplissimum cum illimitata imperandi potestate: eodem sensu regnum Caroli aliquoties a scriptoribus, imperium dicitur, antequam ipse imperator fuisse coronatus, sicut Paulinus patriarcha Aquileiensis initio Sacrosyllabi ait, concilium Francofurtense anni 794 *imperii ejus decreto* convocatum fuisse.

CXXXVII. Beatus igitur Alcuinus, ea qua diximus ratione ex regis licentia a secularibus negotiis simulque a cura pastorali solitus, senii morborumque molestiis crescentibus ferventius sese ab anno 801 ad obitum atque ad rationem supremo judicii reddendam disposui. Carolus nihilominus Augustus illius discipulus a deo ejus doctrinis ac consilia assuetus et captus fuit, ut omnibus modis virum etsi continuo infirmitates suas corporales prætentem a sua solitudine avocare, et ad aulam, pro emergentibus aberdibio causis, pertrahere tentaret, quod ex quibusdam epistolis post annum 800 scriptis intelligimus. In epistola 104 (nunc 132), anno 801, ad Carolum scribit: « Ecce Flaccus effetto corpore, militaris cingulo laboris deposito, secundum piissimum domini sui David consilium Deo soli quieta pace servire toto elegit desiderio: quid iterum pugnare cogitur, et sub fasce armorum desudare, quæ infirmi corporis denegat fragilitas de terra tantummodo levare. » Et in epist. 106 (nunc 134) eodem, ni fallar, anno vel aliquo posteriori scripta, etsi optasset transactis diebus vel semel adhuc videre posse regis faciem, nunc tamen supplex suppliciter, humili humiliter, devotus devote supplicat, ut sibi liceat apud S. Martinum quam instantiam agere, quia, inquit, valde infirmatus corpe nil aliud itineris vel laboris perficere valo.... De eadem vocatione ad palatium et ad dominum regem, deque corporis infirmitate illud obsequium prohibente, de deposito onere secularis negotii, deque terrore divini judicii, cui se jam propinquare sentiebat, Aquilam suum certiore reddit in epistolis 108 (nunc 145) et 109 (nunc 144), et in priore ipsum ad se invitat in domum S. Martini actu-

A rus cum ipso consilia de preparatione animæ sue ad mortem et ad divinum judicium; « hisque, inquit, transactis inter nos consiliis (quod sine lacrymis non dico) ultimum vale fiat inter Aquilam et Albinum. » Et in epistola 191 (nunc 161) anno 801 buic suo amico pre aliis dilecto significat, quod per Pascha febrium acerbitate pene ad desperationem vitæ adductus fuerit; « sed, inquit, misertus est mihi Dominus ob preces servorum suorum: sed remanet quotidianus labor ejusdem castigationis, non tamen usque ad periculum vitæ, sed usque ad emundationem, ut opto, delictorum meorum. »

CXXXVIII. Demum infirmitatibus sui corporis in dies incrementum accipientibus, dissolutione sui corporis non procul abesse judicans, sui muneric esse existimavit ut ante obitum maximo suo in terris benefactori Carolo Augusto debitas gratias ageret pro ea pietatis ac benignitatis largitate, qua se a primo adventus sui in Franciam tempore cumulavit: quod et fecit per epist. 106 (nunc 134): « Quid enim, ait ibidem, addi potuit felicitati peregrinationis meæ vel vestrae bonitatis judicio super me minus digno his omnibus donorum largitionibus: vel quales gratiarum actiones vestrae misericordiae condignas persolvere possum, nisi perpetua piae orationis sedulitate misericordissimi Dei omnipotentis clementiam deprecari. » Quam deinde gratiarum actionem in carmine eidem epistole subiuncto repetit, atque ibidem Davidi suo ultimum vale dicit, ita canens:

Multiplici Christus reddat tibi munera mitis
In me quo bonitas contulit ecce tua.
Gramina quo tellus habeat, vel littus arenas,
Tot miserante Deo, Davidi habeto vale.

CXXXIX. Nescio an non huc pertineant versus carminis 6 Caroli ad Alcuinum, quod inter carmina huic suppositare censemus tom. II, in quibus Carolus dilectio suo magistro felicem ex hoc mundo exitum precari videtur:

Doctor amate, ... volvi quapropter in odia
O venerande tuam musis: olare senectam...
Iuque Dei cultu vigeas virtutibus almis
In meliora tenens sanctæ vestigia vita,
Donec et ætherei venias ad culmina regul
Congaudens sanctis, Christo sociatus in ævum.
Meque tuis precibus tecum rape, queso magister,
Ad pia, qua tendis, miserantis culmina Regis.

CAPUT XIII.

Beati Alcuini obitus, tumulus, epitaphium, memoria in fastis.

CXL. Celeberrimus igitur hic potentissimi olim regis ac imperatoris Caroli Magni totiusque nationis Francie ac Germanicae magister Alcuinus, cuius hucus gesta ac merita retulimus, ac levi stilo adumbravimus, dies suos demum, postquam inter plurimos labores pro Ecclesia et republica exantatos consenuit, complevit, metamque illam, ad quam omnes mortales properamus, attigit. Hoc sentiens vir piissimus toto desiderio concupivit dissolvi et esse cum Christo: atque ut hanc quoque metam feliciter attingeret, nihil non egit quo Deum per opera penitentiae et per sanctorum suffragia sibi redderet placabilem. Quapropter ut mors, quam mente sibi propinquam representabat, etiam ante oculos illius continuo versaretur, locum sibi elegit in quo post obitum requiesceret, ad quem vespertino boris accedens *Hymnum sanctæ Mariae evangelicum*, seu canticum *Magnificat*, decantare solebat cum antiphona: *O claris David, etc.*, qua Ecclesia in officio septem diebus ante festa natalia Domini uititur, suspirans: *Veni et educ vincum de domo carceris, sedentem in tenebris et in umbra mortis.* Cui devotioni etiam versus quosdam ex psalmis addidit desiderium æternas beatitudinis suggesterens, qui recensentur in Vita ejus Cap. 14, num. 24.

CXLI. Tempus Quadragesimæ, quod semper cum

maxima devotione et cum carnis ac spiritus contritione celebrare solebat, maxime etiam nunc opportum esse judicabat, quo sese non tantum ad paschalem solemnitatem, verum etiam ad aeterna gaudia prepararet. Desiderio vero tenebatur, ut gratia divina adjuvante vitam per totam illam solemnitatem protrahere, ac demum eo die quo totum opus Redemptionis nostrae per adventum Spiritus sancti compleatum ac confirmatum fuit, ex hac vita migrare posset; quod etiam obtinuit. Nocte igitur festi Ascensionis Domini, ut Vitæ illius scriptor testatur loc. cit., num. 28, gravi languore, ita ut etiam loquela destitueretur, fatigatus in lectum decidit, et accidente paralysi, vii Idus Maii feria v ad vesperam post solis occasum, ut habent Annales Masciacenses inferius referendi: ipso die Pentecostes, peracto matutinali officio, jam fulgente aurora, ea hora qua alias ad missas cum suo Sigulfo levitice celebrandas ingredi consueverat, ejus anima carne soluta est, xiv Kal. Junii anno ab incarnatione Domini 804, prout diserte testatur Vitæ ejus scriptor. cap. 15, num. 29, cui concordant omnes scriptores posteriores, veteresque Annales Lambecii, Petavii, et alii apud Bouquet tom. V Script. Rer. Gallic., ubi pag. 16, not. (k) ex cod. Masciacensi obitus Alcuini ita refertur: « Obiit Alcuinus xiv Kal. Junii, feria i Pentecostes, inluciente die, luna vi, anno Incarn. Domini 804, indict. 12, anno 36 regnante domino Carolo; accidente paralysi vii Idus Maii, fer. v, ad vesperum, post solis occasum luna xxv. » Super locum in quo decessit vir beatus, globus igneus visus est Josepho archiepiscopo Turonensi et aliis multis; et cuidam solitario in Italia posito, ipsa exitus ejus hora, ostensus est cœlestium levitarum cœtus, in quorum medio Alcuinus splendissimamente induitus dalmatica coelum condescendere conspectus est, uti narrat Vitæ scriptor cit. cap. 15, num. 30.

CXLII. Celeberrimus scriptor D. Mabillonius, quamvis diem obitus a Vitæ scriptore signatum retinendum esse fateatur, annum tamem ex quibusdam argumentis et conjecturis corrigendum, et Alcuini Vitam ad annum saltem 809 protrahendam esse existimat in elogio, cap. 13, num. 71. Verum re matutius considerata animadvertisit argumenta in favorem sue opinionis ibidem prolata auctoritati apertoque testimonio aequalis Vitæ scriptoris ac veterum Annaлиum non tantum rerum Francicarum, sed etiam Germanicarum prævalere non posse; ac propterea hanc suam opinionem corrixit in additionibus et correctionibus ad partem i sœc. IV Bened., pag. 767, ubi totum numerum 77 ejus elogii deleri et sequentia reponi voluit: « Quæ hactenus retuli de anno quo Alcuinus vita functus est, difficultatem habent quidem; at præferenda est Vitæ ejus auctoritas ab homine aequali profecta, maxime cum ei suffragentur veteres annales, non solum rerum Francicarum, sed etiam Germanicarum. In his plurimum apud me valent Annales Fuldenses veterrimi, quos novos appellat Lambecius in tom. II Bibliothecæ Cesareæ, ubi typis excusi sunt. Porro Alcuini obitum ad Caroli Magui annum regni 36, qui Christiano 804 respondet, ita referunt isti Annales: « xxxvi Alcuinus xiv Kal. Maii (leg. Junii) obiit. Hoc proinde anno ejus obitus indubitanter collocandus est. Ita vir modestissimus. Quod si adverte voluiscent Bollandi continuatores, inquit D. Mab. lib. xxvii Annal. num. 71, operam non lusissent in hac opinione refutanda, quod fecerunt tom. IV Maii in Comment. prævio ad Vitam beati Alcuini, num. 5. Ne igitur et nos operam ludamus, in resellendis viri celeberrimi argumentis, quæ jam ipsæmet deseruit et quæ nullum posthac sectatorem repererunt, immorari nullum erit opera pretium.

CXLIII. Josephus tune archiepiscopus Turonensis, qui, ut diximus, in beati viri obitu globum igneum super ecclesiam sancti Martini fulgentem vidit, audiens ipsum jam esse defunctum, oculis illuc cum clero suo atrauit, summaque reverentia viri beati

A oculos deosculatus est, et propriis rigavit lacrymis: et quamvis beatus Alcuinus sui ipsius et omnis exterioris pompe contemptor, tumulum sibi non in ipsa sancti Martini ecclesia, sed foris, seu juxta illam præparari fecerit, ipso suo exemplo id ostendere volens, ad quod alios in epist. 150 (nunc 199) adhortatus est, ne de sepulcro ornando cogitent; « vanitas hæc, inquiens, vanitatum est, et melius est his opibus animam vestire, quam spurcitum carnis ornare. » Nibilominus præfatus archiepiscopus ob conceptam de viri beati æterna felicitate opinionem mandavit, « ut infra sancti Martini basilicam honorificentissime sepeliretur, ut quorum in cœlis juncitæ sunt animæ, una sint corpora domo in terris positæ; » Vitæ cap. 15 num. 32. Quo tam aperto æqualis scriptoris testimonio evertitur assertum Wilhelmi Malmesburiensis monachi libr. i de Reg. Angl. cap. 3, sribentis, in monasterio Cormaricensi suis se pultum. Ultro etiam corrut error Broweri libr. i Antiquitatum Fuldensium cap. 10 assententis sepulcum jaceri in celebri monasterio Hersfeldensi. Errandi occasionem Browero præbuit rude quoddam epitaphium Albini cuiusdam, quod nuper in ecclesia Hersfeldensi exstebat, et quod D. Quercetanus postea Vitæ beati Alcuini subdidit. Verum epitaphium illud non ad Alcuinum nostrum, sed ad Albini seu Albinum abs dubio monachum Hersfeldensem pertinet, de quo in chronico Hersfeldensi ad annum 1034 hæc leguntur: « Eadem vero Brunoni in Nienburg Alwinus in philosophica arte eruditissimus Hersfeldæ præpositus, qui fuit antea scholæ magister famosissimus, successit. » Postea vero fieri potuit, inquit D. Mab. Elog. num. 77, ut cum monachi Hersfeldenses a majoribus accepissent in ecclesia sua sepulcum esse Albinum, errore nominis putaverint esse Albinum magnum seu Alcuinum, de quo inde rude illud epitaphium composuerunt. Immerito igitur Hermannus Kirchnerus Orat. vol. II, pag. 62, edit. Marburgensis anno 1607 doctoribus patriæ suæ Hersfeldæ annumerat Alcuinum nostrum, ex eodem fortassis epitaphio deceptus. Verum ac genuinum benti Alcuini epitaphium quod ipse vivens dictaverat, in ærea lamina scriptum ac prope sepulcrum ipsius parieti intixum fuit; quod Vitæ scriptor ad finem addidit, ubi etiam a nobis editum reperiendum est.